
         JUDEȚUL OLT 
PRIMĂRIA  COMUNEI BĂRĂȘTI 
              PRIMAR 
                                                           D I S P O Z I Ț I E 
 
           Privind stabilirea drepturilor salariale ale d-nei Soare Valerica-Elena   având                
                funcția publică de execuție de Inspector,grad profesional superior în cadrul 
                   aparatului de  specialitate al primarului  comunei Bărăști, județul Olt. 
 
                  Având în vedere : 
         - Referatul înregistrat sub nr. 1110  din 25 Aprilie 2019 prin care domnul Vețeanu Nicolae-Marius, 
secretarul comunei Bărăști, propune stabilirea salariilor personalului din cadrul aparatului de specialitate 
al primarului comunei Bărăști, județul Olt. 
         - Hotărârea Consiliului Local Bărăști, județul Olt, nr. 17 din 24 Aprilie 2019 privind stabilirea 
salariilor de bază pentru funcționarii publici și personalul contractual din cadrul aparatului de specialitate 
al primarului comunei Bărășlti, județul Olt; 
         - Prevederile art.11  și art.25 din Legea nr., 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din 
fonduri publice;    
         - Prevederile art.1 alin.(1) și art.2 din HG nr.937/2018 privind salariul minim  brut pe țară garantat 
în plată 
         -  Prevederile art.63 alin.(1) litera ”e” coroborat cu alin.(5) litera ”e” din Legea nr.215/2001 privind 
administrația publică locală , republicată, cu modificările și completările ulterioare. 
         Ținând cont de precizările comunicate de Instituția Prefectului, Județul Olt,cu adresa nr.19606 din 
04. 03.2019 în sensul ca venitul salarial să nu depășească nivelul indemnizației lunare a funcției de 
viceprimar al comunei ,exclusiv majorările prevăzute la art.16 alin.(2) din lege (art.11 alin.(4) din Legea 
nr.153/2017,cu modificările și completările ulterioare). 
         În temeiul art.68 alin.(1) și art.115 alin.(1) litera ”b” din Legea nr.215/2001 privind administrația 
publică locală,republicată cu modificările și completările ulterioare; 
         Primarul comunei Bărăști, județul Olt, emite următoarea 
 
                                                             D I S P O Z I Ț I E        
 
        Articolul 1  – Începând cu luna  Ianuarie 2019  d-nei Soare Valerica-Elena ce ocupă  
funcția publică de execuție de Inspector  , grad profesional Superior , gradația 5, coeficient de 
ierarhizare  2,58, în cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Bărăști ,județul Olt,  
i se stabilește un salariu de bază  lunar   brut de 5903  lei care se compune din : 
                    -  salariu de bază       -  5366 lei(rezultat din  înmulțirea coef.ierarhizare de  
                                                                           2,58 cu 2080(salariu minim pe economie) 
                    -  spor viză c.f.p.        -    537 lei  
       Articolul  2 – Împotriva stabilirii drepturilor salariale  se poate depune contestație în termen de 20 
de zile calendaristice de la data comunicării    actului administrativ de stabilire a drepturilor salariale la 
sediul Primăriei comunei Bărăști.  
       Articolul 3 – Ducerea la îndeplinire a prezentei Dispoziții revine în sarcina compartimentului buget-
contabilitate și a compartimentului pentru resurse umane din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului. 
       Articolul  4 – Prezenta Dispoziție se comunică către: 

- Instituția Prefectului. Județul Olt. 
- Compartimentul buget-contabilitate; 
- Compartimentul pentru resurse umane; 
- Doamnei Soare Valerica-Elena . 

 
PRIMAR                                          AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
  V. GEALAPU                                              SECRETAR 
                                                                          N.M. VEȚEANU 

 
 
 
 
 
Nr. 61 din 30 Aprilie 2019 


